
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS DA MULHER

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

CONMULHER

CONVOCAÇÃO FAZ.

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições, visando o acompanhamento das políticas públicas, 

RESOLVE:

Art. 1° - TORNAR PÚBLICO e CONVOCAR Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Mulher – CMDDM, a realizar-se no dia 21 de dezembro de 2020, às 9: h e segunda convocação 
às 09: h15, a qual realizar-se-á, excepcionalmente nesta data, em razão das proximidades das festas de 
final de ano, e de modo virtual, em razão da pandemia declarada e decreto municipal, com a pauta a seguir;
 
 1 – Leitura e aprovação da ata: 26.11.2020;
 2 – Informes
 3 - Assuntos gerais.

Art. 2° - A presente publicação entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Tania Regina Peixoto Barone
Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM – Teresópolis-RJ.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020

Tornamos público que se encontra aberto o período de Credenciamento para o CHAMAMENTO PÚBLICO 
DE CADASTRO DE ARTISTAS com o objetivo inicial de qualificação jurídica e fiscal, de profissionais da 
área artística de Teresópolis, nestes incluídos os Grupos Culturais, Instituições Culturais e Profissionais de 
Arte e Cultura, para participação em projetos culturais públicos promovidos pela Prefeitura Municipal de 
Teresópolis, pelo período de 12 meses.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: a partir da publicação deste Edital até às 18h00min 
(dezoito horas), do dia 17 de dezembro de 2021.
DATA / HORA / LOCAL DO CHAMAMENTO:  De segunda a sexta-feira na Secretaria Municipal de Turismo, 
situada na Avenida Feliciano Sodré, nº 675, 3º piso, Teresópolis, RJ, no horário das 10 horas às 17 horas.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis gratuitamente aos interessados na Secretaria Municipal 
de Turismo ou pelo Portal de Licitações www.licitacao.teresopolis.rj.gov.br. Informações pelo telefone 
(21)2742-3352 (ramal 240).

Henrique Vieira da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO PARA O CHAMAMENTO PÚBLICO 

PARA CADASTRO DE ARTISTAS

PROCURADORIA GERAL

Termo de Aditivo nº 126.12.2020
Contrato nº 050.12.2018 (Gerenciamento do abastecimento e fornecimento de combustíveis – álcool, 
gasolina e diesel – Processo nº 29.096/2018 – Pregão nº 032/2018) – Contratante: O Município de 
Teresópolis através da Secretaria Municipal de Educação – Contratada: Link Card Administradora 
de Benefícios Eireli - Objeto: Prorrogação de prazo do contrato por mais 12 (doze) meses – Valor: R$ 
341.625,44 – Data da Assinatura: 04/12/2020 - Processo Administrativo: n° 21.884/2020.

PELO MUNICÍPIO: ÁLVARO CHRISPINO - SME 
PELA CONTRATADA: HENRIQUE JOSÉ DA SILVA

Jaqueline Paula da Rocha Fita
Chefe da Divisão de Contratos

Matrícula: 1.06683-9

PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO (POT) DESLIGADOS

Nº BENEFICÍARIO LOCAL DE TRABALHO 
(UNIDADE ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1 LAIS TEIXEIRA 
PIMENTEL

CMEIA MARIANA 
MARTUCHELLI

11:00h às 
17:00h

APOIO/
CRECHE

DESLIGADA EM 
14/12/2020

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................01
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ...........................................................................................................................................................01 
Programa Operação Trabalho ..........................................................................................................................................01 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis QUINTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 225


		2020-12-17T12:04:50-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




